UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA FINANČNÍHO PRÁVA A FINANCÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

CENNÉ PAPÍRY A JEJICH PRÁVNÍ ÚPRAVA

Konzultant

JUDr. Petr Kotáb

Diplomant

Zuzana Mrkvičková

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 31. března 2006

Zuzana Mrkvičková

OBSAH

OBSAH 1
1. ÚVOD..... 3
2. OBECNÉ PROBLÉMY CENNÝCH PAPÍRŮ 4
2.1. POJEM CENNÉHO PAPÍRU..... 4
2.2. ZNAKY CENNÉHO PAPÍRU 8
2.3. FUNKCE CENNÝCH PAPÍRŮ 9
2.3.1. Ekonomická funkce cenných papírů..... 9
2.3.2. Právní funkce cenných papírů..... 10
2.4. PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY CENNÝCH PAPÍRŮ..... 10
2.4.1. Obecné prameny právní úpravy cenných papírů..... 10
2.4.2. Zvláštní prameny právní úpravy cenných papírů..... 10
2.4.3. Právní prameny upravující práva a povinnosti účastníků kapitálového trhu..... 11
2.5. NÁLEŽITOSTI CENNÝCH PAPÍRŮ 11
2.5.1. Formální náležitosti cenných papírů 12
2.5.2. Obsahové náležitosti cenných papírů 12
2.6. PODOBA CENNÝCH PAPÍRŮ..... 13
2.7. EVIDENCE CENNÝCH PAPÍRŮ..... 14
2.7.1. Centrální evidence cenných papírů..... 15
2.7.2. Samostatná evidence investičních nástrojů..... 16
2.7.3. Zásady vedení evidence investičních nástrojů 17
2.7.4. Centrální depozitář cenných papírů 19
2.8. VYDÁVÁNÍ CENNÝCH PAPÍRŮ..... 21
2.8.1. Pojem vydávání cenných papírů 21
2.8.2. Právní úprava vydávání cenných papírů 22
2.9. NAHRAZOVÁNÍ ZTRACENÝCH A ZNIČENÝCH LISTINNÝCH CENNÝCH PAPÍRŮ 24
2.9.1. Umořování a slib odškodnění 24
2.9.2. K některým problémům nahrazování ztracených a zničených cenných papírů..... 26
3. TŘÍDĚNÍ CENNÝCH PAPÍRŮ 29
3.1. DRUHY CENNÝCH PAPÍRŮ PODLE ZÁKONA O CENNÝCH PAPÍRECH..... 29
3.2. TŘÍDĚNÍ CENNÝCH PAPÍRŮ PODLE FORMY..... 31
3.2.1. Cenný papír na doručitele 31
3.2.2. Cenný papír na řad..... 32
3.2.3. Cenný papír na jméno..... 32

3.3. <i>TRŽDĚNÍ CENNÝCH PAPIŘŮ Z HLEDISKA JEJICH MOBILITY ...</i> 33
3.3.1. Cenné papíry cirkulační a úložné..... 33
3.3.2. Cenné papíry zastupitelné a nezastupitelné..... 33
3.3.3. Cenné papíry vydávané hromadně a individuálně..... 34
3.3.4. Cenné papíry obchodovatelné a neobchodovatelné..... 34
3.4. <i>DALŠÍ KRITÉRIA TRŽDĚNÍ CENNÝCH PAPIŘŮ.....</i> 34
3.4.1. Cenné papíry kauzální a abstraktní..... 34
3.4.2. Cenné papíry konstitutivní a deklaratorní..... 35
3.4.3. Cenné papíry veřejné a soukromé 35
3.4.4. Cenné papíry hlavní a vedlejší 35
3.4.5. Ostatní kritéria třídění..... 36
4. JEDNOTLIVÉ ZÁKLADNÍ DRUHY CENNÝCH PAPIŘŮ 36
4.1. <i>AKCIE.....</i> <i>37</i>
4.1.1. Pojem akcie 37
4.1.2. K některým problémům akciového práva se zaměřením na úpravu tzv. vytěsnění..... 38
4.2. <i>ZATÍMNÍ LIST</i> <i>44</i>
4.3. <i>POUKÁZKA NA AKCIE</i> <i>44</i>
4.4. <i>OPČNÍ LISTY.....</i> <i>45</i>
4.5. <i>PODÍLOVÉ LISTY.....</i> <i>45</i>
4.6. <i>DLUHOPIS</i> <i>46</i>
4.7. <i>KUPÓNY.....</i> <i>47</i>
5. FINANČNÍ TRHY..... 47
5.1. <i>FINANČNÍ TRH A JEHO ČLENĚNÍ.....</i> <i>47</i>
5.2. <i>NOVÁ ÚPRAVA DOHLEDU NAD FINANČNÍM TRHEM.....</i> <i>49</i>
6. SMLOUVY O CENNÝCH PAPIŘECH 50
6.1. <i>PRÁVNÍ REŽIM SMLUV O CENNÝCH PAPIŘECH.....</i> <i>50</i>
6.2. <i>DRUHY SMLUV O CENNÝCH PAPIŘECH.....</i> <i>50</i>
7. ZÁVĚR 52
8. POUŽITÁ LITERATURA 53

1. ÚVOD

Cenné papíry a jejich právní úprava má v českých zemích dlouhou historii a tradici. Vždyť první zmínky o počátcích cenných papírů najdeme již v Knize Drnovské či Knize Tovačovské. Postupem času se s vývojem obchodu podle rozdílné poptávky a rozdílných potřeb obchodního života vyvinuly jednotlivé cenné papíry. Pro takto rozdílné právní instrumenty se také vyvinula rozdílná právní pravidla, která byla postupně sestavována do právních předpisů.

Současná právní úprava cenných papírů prošla mnoha úskalími. Její rozvoj byl narušen a přetržen během čtyřiceti let totalitního režimu, který mnohé instrumenty práva cenných papírů a obchodování s nimi odsoudil pouze k teoretickému zkoumání. Nelze však opomenout, že i v té době vznikla například právní úprava práva směnečného a šekového, která se pro svoji kvalitu používá dodnes.

Po návratu k demokracii a tržnímu systému byla potřeba urychleného přijetí mnoha právních předpisů, které by pomohly a umožnily rychlý rozvoj českých finančních trhů a tím celé ekonomiky. Byly zavedeny nové právní normy, mezi nejdůležitější patřily zejména obchodní zákoník, zákon o cenných papírech, zákon o České národní bance aj. S rozvojem trhu, vlivem získávání zkušeností a v neposlední řadě s požadavky komunitárního práva byly mnohé zákony novelizovány či vznikaly zcela nové.

Cílem této diplomové práce je nabídnout přehled právní úpravy cenných papírů, poukázat na instituty, které se s cennými papíry váží, a nabídnout řešení některých teoretických i praktických problémů, které mohou při aplikaci právních předpisů vzniknout.

2. OBECNÉ PROBLÉMY CENNÝCH PAPÍRŮ

2.1. POJEM CENNÉHO PAPÍRU

V českém právním řádu, stejně tak jako ve většině právních řádů kontinentální Evropy, není pojem cenného papíru definován. Výjimku v Evropě tvoří švýcarská úprava, kde je v článku 945 obligačního zákona z roku 1911 stanoveno, že cenný papír je každá listina, se kterou je právo tak spjato, že nemůže být bez listiny ani uplatněno, ani převedeno na jiného.

I přes to, že přímou definici cenného papíru v platných hmotně právních předpisech soukromého práva nenajdeme, v jiných oblastech práva určité definice nalézt lze. V devizovém zákoně č. 219/1995 Sb. je v § 1 písm. e) stanoveno, že cennými papíry jsou listiny nebo je nahrazující zápisy, s nimiž je spojeno právo na účastí na majetku nebo právo na peněžní plnění. Tato definice však slouží pouze pro účely devizového zákona. Za nepřímou definici cenných papírů je často považováno ustanovení § 185i odst. 1 zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu, týkající se umoření listin. Cenný papír je zde taková listina, již je třeba k uplatnění práva.


[…]


Sloučení dozoru by mělo umožnit výrazně posílit efektivitu dohledu a snížit náklady na jeho provádění. Nelze však pochopitelně opomenout i kritické ohlasy zaznívající proti takovéto rychlé integraci.

²⁴⁾ KOTÁB, P., OSSENDORF, V., *Proces institucionálního sjednocování orgánů státního dozoru nad finančním trhem v České republice*. Praha: *Správní právo č. 4*, 2005, str. 259 – 274

6. SMLOUVY O CENNÝCH PAPIŘECH

6.1. PRÁVNÍ REŽIM SMLUV O CENNÝCH PAPIŘECH

Úprava smluv o cenných papírech je obsažena v druhé části zákona o cenných papírech. Jak označení napovídá, předmětem těchto smluv jsou cenné papíry. V převážné většině se jedná o podtypy smluvních typů, jejichž úpravu obsahuje zákoník obchodní nebo občanský. Zákon u jednotlivých smluv buď na obecné úpravy odkazuje, obsahuje odchylky od obecné právní úpravy nebo na obecnou právní úpravu lze usoudit z charakteristiky smluv. Úprava smluv o cenných papírech je ve většině případů *lex specialis* k obchodnímu i občanskému zákoníku.

Obchodní zákoník v § 263 odst. 3 písm. c) stanoví, že všechny úplatné smlouvy týkající se cenných papírů jsou absolutními obchody a řídí se bez ohledu na povahu svých účastníků třetí částí obchodního zákoníku.

Kromě smluv uvedených v zákoně o cenných papírech je možné uzavřít i jiné smlouvy v zákoně neuvedené. O tom, zda se smlouva bude řídit obchodním nebo občanským zákoníkem, rozhoduje úplatnost či neúplatnost smlouvy a právní povaha účastníků.

6.2. DRUHY SMLUV O CENNÝCH PAPIŘECH

Smlouvy o cenných papírech lze rozdělit podle toho, jaká práva a povinnosti vznikají smluvním stranám, do čtyř základních skupin.

Do první skupiny náleží smlouvy, na jejichž základně dochází ke změně vlastníka. Jsou to smlouvy o převodech cenných papírů včetně smlouvy o půjčce. Pokud se jedná o převod úplatný, bude obecným předpisem podle odkazu zákona o cenných papírech obchodní zákoník a v něm upravená kupní smlouva, a pokud jde o bezúplatný převod, je obecnou úpravou darovací smlouva upravená v občanském zákoníku. Zvláštním smluvním typem je smlouva o půjčce cenných papírů.

Do druhé skupiny lze zařadit smlouvy o obstarání obchodů s cennými papíry, tedy o obstarání koupě nebo prodeje cenného papíru, obstarání jeho vydání nebo vrácení. V těchto smlouvách se obstaravatel zavazuje za úplatu provádět činnost směřující k nabytí již vydaného cenného papíru do majetku určité osoby, popř. k jeho prodeji. Jedná se o smlouvu komisionářskou (komisionář kupuje či prodává vlastním jménem a na účet komitenta), smlouvu mandátní (mandatář obstarává jménem a na účet mandanta) a o smlouvu o zprostředkování (zprostředkovatel se zavazuje vyvíjet činnost směřující k tomu, aby měl zájemce příležitost prodat nebo koupit cenný papír).

Do třetí skupiny zahrnujeme smlouvy o úschově, správě, uložení a obhospodařování cenných papírů. Ve smlouvě o úschově cenných papírů se schovatel zavazuje převzít listinný cenný papír do úschovy, uložit ho a chránit před zkázou, zničením a poškozením. Při smlouvě o správě cenných papírů se správce zavazuje, že bude činit veškeré právní úkony k výkonu a zachování práv spojených s určitým druhem cenného papíru; správce je povinen se řídit pokyny vlastníka cenného papíru. Smlouva o uložení cenných papírů je určitým spojením obou předchozích smluv. Opatrovatel se zde zavazuje převzít listinný cenný papír, aby jej uložil a spravoval. Pro tuto smlouvu se přiměřeně použijí ustanovení upravující obě předchozí smlouvy. U smlouvy o obhospodařování cenných papírů se obhospodařovatel zavazuje obhospodařovat majetek zákazníka spočívající v cenných papírech nebo v penězích určených ke koupi cenných papírů na základě volné úvahy v rámci smluvního ujednání. Zároveň je povinen vykonávat činnosti upravené ve smlouvách o úschově a správě cenných papírů.

Do čtvrté skupiny patří smlouvy o zastavení cenných papírů. Zákon upravuje zvláštnosti cenného papíru jako zástavy, obecná úprava se řídí občanským zákoníkem.

7. ZÁVĚR

Tématem této diplomové práce byly cenné papíry a jejich právní úprava. Cílem bylo poskytnout přehled nejdůležitějších právních úprav a instrumentů, které se s cennými papíry váží. Proto zde byla rozebrána problematika pojmu cenného papíru, jeho funkce, podoba, náležitosti, podmínky vydávání a evidence. Samostatná kapitola byla také věnována třídění cenných papírů. S cennými papíry a s obchodováním s nimi těsně souvisí i úprava finančních trhů, kde byla věnována zvláštní pozornost nové úpravě dozoru nad finančním trhem. Byla také poskytnuta stručná charakteristika smluv s cennými papíry.

Při popisu jednotlivých druhů cenných papírů byly v rámci výkladu o cenných papírech akciového práva rozebrány některé problémy (problematika účinnosti novely a problematika výplaty protiplnění), vztahující se k velmi aktuálnímu tématu tzv. vytěsnění.

Dalším tématem, kterému byla věnována speciální pozornost, je problematika umožnění cenného papíru a situace, kdy tohoto institutu není využito.
