POSUDEK

na diplomovou práci Zuzany Mrkvičkové

na téma

„Cenné papíry a jejich právní úprava“

V předložené diplomové práci se diplomantka zabývá právním institutem cenných papírů. Poměrně rozsáhlou část své práce věnuje diplomantka teoretickým a – upřímně řečeno – nikterak objevným a mnohokrát již publikovaným otázkám třídění a kategorizace cenných papírů, přičemž v dalším textu předložené práce pak pojednává o některých významných právních institutech s cennými papíry souvisejících, jako jsou podoba a evidence cenných papírů, vydávání a umořování cenných papírů. Jen velmi letmo diplomantka zmiňuje další související instituty a témata, jako je finanční trh, jeho členění a dohled nad ním, smlouvy o cenných papírech.

Po formální stránce je předložená diplomová práce vcelku bez závad (s výjimkou ojedinělého zjevného omylu v psaní – nesprávně použitý termín „au nom“ na str. 31), využívá logické členění a obsahuje přiměřené množství odkazů pod čarou, které diplomantka využívá zejména k vyznačení použitých pramenů.

Po obsahové stránce je nutno předloženou diplomovou práci hodnotit jako myšlenkově poněkud chudé dílo, které v naprosté většině svého textu jen přebírá názory a stanoviska jiných. Při zpracování zkoumané problematiky diplomantka jen sklouzává po povrchu jednotlivých pojmů a institutů a – s několika málo čestnými, avšak nepříliš úspěšnými výjimkami (např. str. 25-26) – nepouští se do jejich skutečné právní analýzy. O tom svědčí ostatně i celkové rozvržení předložené práce v níž diplomantka věnuje např. otázce právního režimu smluv o cenných papírech necelou jednu stranu, a rozboru druhů smluv o cenných papírech jeden a půl strany.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako mírně podprůměrné dílo, v němž diplomantka jen v minimální míře prezentuje vlastní názory a schopnosti právní analýzy. Předloženou diplomovou práci lze nicméně připustit k ústní obhajobě v níž by diplomantka měla především přesvědčit o svých odborných schopnostech a znalostech zvolené problematiky. K tomu by byla zejména vhodná odborná rozprava o následujících otázkách a námětech reagujících na text diplomantčiny předložené práce.

K textu na str. 24 a násl.

Jakým způsobem je při umořování cenného papíru nutné cenný papír označit, resp. odlišit od jiných listin téhož druhu? Je třeba řešit a jak např. otázku odlišení jedné akcie od jiných akcií téže emise?

K textu na str. 27 a násl.

Může diplomantka analyzovat problém dobré víry na straně osoby, která ztratila cenný papír a byl jí emitentem vydán cenný papír náhradní mimo umořovací řízení? Lze vůbec ignoranci nebo nerespektování zákonných ustanovení o umořování listin ještě považovat za dobrou víru?

K textu na str. 30

Diplomantka považuje vkladní list dle § 786 obč. zák. za cenný papír. Čím by mohla tento svůj názor podpořit?

K textu na str. 50

V souvislosti s právním režimem smlouvy o úplatném převodu cenného papíru – jaký právní dopad by diplomantka viděla v rozdílné dikci § 13 odst. 1 zákona o cenných papírech („k platnosti smlouvy se vyžaduje, aby v ní byly určeny převáděné cenné papíry a jejich kupní cena“) a § 409 odst. 2 obchodního zákoníku („ve smlouvě musí být kupní cena dohodnuta nebo musí v ní být alespoň stanoven způsob jejího dodatečného určení“)?

V Praze dne 15. května 2006

JUDr. Petr Kotáb
katedra finančního práva a financí PF UK